360°カメラ・マイク・スピーカーが⼀体化したRICOH Meeting 360 V1で、対⾯

のような臨場感を⼿軽に演出。Web会議の活性化と、体験型オンラインセミナー

の満⾜度アップに役⽴っています。

■ご導⼊商品︓RICOH Meeting 360 V1
Company Profile
■主な業務内容︓

■URL︓https://www.my-health.or.jp/shien/

機材の⽤意、複雑な配線、ハウリングの懸念…。
もっと⼿軽に快適なオンライン環境を整えられる
⽅法を探していました。

⼀般財団法⼈ 明治安⽥健康開発財団 様

リニューアル前の課題 リニューアル後の効果健康増進⽀援センターでは、健康づくりに寄与する
幅広いプログラムを企画・提供しています。健康運
動指導⼠や管理栄養⼠などによる体験型セミナーも
その⼀つです。以前は、対⾯型のみでしたがコロナ
禍を経てオンラインでの提供も開始もしました。距
離を問わず多くの⽅に参加いただけるようになった
⼀⽅、カメラやマイクのセッティングなど準備にか
かる労⼒は対⾯よりも増加。同様に、社内のWeb
会議においても配線の⼿間やハウリングが課題と
なっていました。
もっと⼿軽に快適なオンライン環境を構築したい、
Web会議でもオンラインセミナーでも柔軟に使え
るツールが欲しい̶̶。そんな私たちの要件に合致
したのが、RICOH Meeting 360 V1でした。

講師の声をしっかり集⾳し、
受講者にクリアな⾳声を届
けられる。

ハウリングが⽣じたり講
師の声を⼗分に集⾳でき
ないことがあった。

USBケーブル1本でPCと
つなぐだけで※360°カメ
ラ・マイク・スピーカーの
セットアップが完了する。
※別途AC電源が必要。

PC内蔵のカメラ・マイ
クでは、会議出席者全員
の顔が映らず、配線も複
雑になりがちだった。

対⾯のような臨場感により、
Web会議の質もセミナー
の満⾜度も向上している。

Web会議とオンライン
セミナーの両⽅で使える
ツールを探していた。

⼀般財団法⼈ 明治安⽥健康開発財団
健康増進⽀援センター
チーフ
河原 賢⼆ 様

お客様導⼊事例

RICOH
Visual Communication

「明治安⽥新宿健診センター」と「健康増進⽀援センター」を 柱に、
幅広い事業を展開。健康増進⽀援センターには、運動・⾷・健康経
営に精通するスタッフが在籍しており、その知⾒を活かした多様な
健康増進プログラムを企画・提供している。

記載内容は、2023年9⽉現在のものです。

3⼤選定
ポイント

①360°カメラと全⽅位マイク・スピーカーが1台に集約されている。
②セットアップが簡単。
③様々なWeb会議サービスに対応しており、汎⽤性が⾼い。

※本チラシ記載の会社名および製品名は、それぞれ各社の商号、商標または登録商標です。

360°カメラ・マイク・スピーカー⼀体型なので、
臨場感を⼿軽に演出できます。

Web会議の活性化とセミナーの満⾜度アップに貢献

⼀般財団法⼈ 明治安⽥健康開発財団様のソリューション事例を、さらに詳しく、Webで。

https://www.ricoh.co.jp/case/2308-my-health

さらに、RICOH Interactive Whiteboardとの相性も⾮
常に良いと思います。受講者の様⼦を⼤画⾯に映し出
すことで、⼀⼈ひとりの表情や反応を確かめながらセ
ミナーを進⾏できるようになりました。
RICOH Meeting 360 V1は汎⽤性が⾼いので、活⽤範
囲がさらに広がっていきそうです。業務効率化のほか、
健康増進につながる情報をより分かりやすく、より広
く発信していくために、これからも幅広く活⽤してい
けたらと思っています。

明治安⽥健康開発財団様では、Web会議とオンライン
セミナーの両⽅で、RICOH Meeting 360 V1を活⽤さ
れています。
RICOH Meeting 360 V1は、USBケーブル1本でPCと
つなぐだけで※、カメラ・マイク・スピーカーのセット
アップが完了するのがいいですね。本当に⼿軽なので、
Web会議ではほぼ毎回、使⽤しています。360°カメラ
で会議室全体が映るので、対⾯と同様、良い緊張感を
持ってWeb会議をすることができています。（※別途
AC電源が必要。）
セミナーもスムーズに進⾏できるようになりました。
運動系のセミナーでは特に助かっています。全⾝が映
るようカメラから距離をとり体を動かしながら話して
も、しっかり集⾳してくれます。受講者の皆様により
分かりやすく説明できるようになったことが、セミ
ナーの満⾜度向上につながっています。

⼀般財団法⼈ 明治安⽥健康開発財団
健康増進⽀援センター
宇野 真⾥⼦ 様

⼀般財団法⼈ 明治安⽥健康開発財団
健康増進⽀援センター
吉⽥ 朋⼦ 様

RICOH Meeting 360 V1を会議室の中央にセット。
リモート参加者も会議室の様⼦を360°の映像で体感できる。

オンラインセミナー RICOH Interactive Whiteboard と
セットで活⽤。
※RICOH Interactive Whiteboardの

画⾯はハメコミ画像です。

※画⾯はハメコミ画像です。